裁判官会議（第4回）議事録

平成29年2月15個 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，岡部，大谷剛彦，大橘小貫，鬼丸木内，山本， 山崎池上，
大谷直人，小池，木澤，菅野， 山口各裁判官

寺田長官議長席に着く。
壹雲苣言
唾一・

人事について

（1）堀田人事局長から，資料第1に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の逼官については，報告及び原案どおり決定し， 2の裁判官の転補

等及び3の最高裁判所事務総局の局の課長の事務取扱及び事務代違の命免につ

いては，いずれも原案どおり決定した。

（2）堀田人事局長から，資料第2に基づき，東京高等裁判所長官の補職等につい

て説明があり，次のとおり決定した。

東京高等裁判所長官戸倉三郎の最高裁判所判事任命に伴い，その後任者をさ

いたま地方裁判所長深山鬘也とし，その後任者を東京高等裁判所判事（部の事

務総括者）山田俊雄とし，その後任者を高松地方裁判所長皇山稔とし，その後

任者を大分地方，家庭裁判所長村上正敏とし：その後任者を横浜地方裁判所判
事三浦透とする。

午前10時37分終了

）

●
幸
屋 長

）
」

壹
垂
塞
唾

毒
一
言秘

I

●

瀞盲灘鵜葦1
●

裁判官会畿付議人事関係事項（平成29. 2.15提出）

1裁判官の退官について

定年退官（平29． 3． 9） 最高裁判事

大谷剛彦

東京高判事・東京簡裁判事

若林辰繁(33）

名古屋地判事（部総括） ・名古屋簡

裁判事

佐藤真弘(36）

山口簡裁判事

堀田文雄

定年退官（平29. 3.17）

依願免本官並びに兼官(平29． 3． 7）

）

定年退官（平29. 3.17）

2裁判官の転補等について

東京高判事・東京簡裁判事 最高裁民事局第一課長・第三課長・

広報課付（東京地判事・東京簡裁判

事）

餘多分宏聡(51)

横浜地判事・横浜簡裁判事

成田晋司(51）

）
最高裁民事局第一課長・第三課長・

広報課付（東京地判事・東京簡裁判

事）

3最高裁判所事務総局の局の謀長の事務取扱及び事務代理の命免について

別添「議決事項（案） 」のとおり

1

裁判官会議（第5回）議事録

平成29年2月22日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者寺田長官，岡部，大谷剛彦，大橘小貫，鬼丸，木内‘山本，山崎，池上：

大谷直人，小池，木澤，菅野，山口各裁判官

寺田長官議長席に着く。

議事

1平成29年度高等裁判所長官，地方裁判所長及び家庭裁判所長会同の関催につ
いて

中村総務局長から，資料第1に基づき，標記の開催について説明があり，原案

どおり決定した。

2裁判官の報酬以外の給与に関する規則及びこれに関連する議決について

堀麗人事局長から，資料第2に基づき，標記の規則及びこれに関連する議決に

ついて説萌があり，いずれも原案どおり決定した。

3人事について

（1）堀田人事局長から，資料第3に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の転補等及び2の裁判官の海外出張については，いずれも原案どお

り決定し，裁判官の再任等については，次回の裁判官会議に審議を続行するこ

ととした。

（2）堀田人事局長から，資料第4に基づき，仙台地方裁判所長の檮職等について

説明があり，次のとおり決定した。

東京高等裁判所判事高野伸の依腰免本官に伴い，仙台地方裁判所長村田渉を

東京高等裁判所判事（部の事務総括者）に補し，その後任者を東京地方，家庭

裁判所立川支部長大善文男とする。

午前11時06分終了

）

）

P議 長

、秘書課長

もも

裁判官会議資料第3
（2月ユユ日開催）

、

裁判官会議付議人事関係事項（平成29. 2.22提出）

1裁判官の転補等について

横浜地判事（部総括） ・横浜簡裁判

事

東京高判事・東京簡裁判事

渡邉英敬(40）

2裁判官の海外出張について

別添「裁判官海外出張者名簿」のとおり

）
(裁判官の再任等について）

別添「再任名潮1)ないし(4M , ｢任期終了名簿」及び「要審議者名簿」のとおり

ノ

1

0

ザ 一一口■ ＝一一－一心
－一一一一 一一ー舎一●◆旬一 一 車一＝皇 ▲一

、＄

裁判官海外出張者名簿

扉一 ｜
’

1
1

I一

知財高所長 清水 節(31）

第25回フォーダム大学ロースク.－ル主催国際シンポジウムへの出席並びに特許

訴訟に関する制度及びその実情調査のため約1週間の予定でアメリカ合衆国に出張

〆、

、、 …）

を命ずる

〆－

，－ ．）

2